1. Primer Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no que el

Hospital Nacional Arzobispo Loayza del Ministerio de Salud cumpla con

pagar, como efecto jurídico de la resolución del Contrato N0 111-2012-

HNAL-2012, la suma ascendente a SI. 53,248.33 (Cincuenta y Tres Mil

Doscientos Cuarenta y Ocho y 331100 Nuevos Soles), relacionada con la

orden de pago impaga N° lOS, más los intereses legales hasta la fecha de
cancelación.

2. Segundo Punto Controvertido: En caso se declare Fundado el primer

punto controvertido, determinar si corresponde o no ordenar al Hospital

[...]

forma siguiente:

2.1 PRIMER PUNTO CONTROVERTIDO

Determinar si corresponde o no que el Hospital Nacional Arzobispo Loayza

del Ministerio de Salud cumpla con pagar, como efecto jurídico de la

resolución del Contrato N° 111-2012-HNAL-2012, la suma ascendente a

5/.53,248.33 (Cincuenta y Tres Mil Doscientos Cuarenta y Ocho y 33/100

1 TARAMONA HERNÁNDEZ., José Rubén. "Medios Probatorios en el Proceso Civil". Ed.: Rodhas, 1994, p.35.

Nuevos Soles), relacionada con la orden de pago impaga N0 105, más los
intereses legales hasta la fecha de cancelación.

POSICIÓN DE MEDIFARMA S.A.

[...]

De esta manera, este Colegiado Unipersonal advierte que la empresa Medlfarma

S.A. ha asumido responsabilidades económicas que se encontraban a cargo del

Hospital Nacional Arzobispo Loayza; por lo que, se establece que el Hospital

Nacionai Arzobispo Loayza debe realizar la devolución del monto de SI. 8,656.63

(Ocho Mil Seiscientos Cincuenta y Seis y 63/100 Soles), correspondiente a los

honorarios del Árbitro Único y de ia Secretaría Arbitral, establecidos en el Acta de

Instalación y en la Liquidación por Aumento de Cuantia, en el monto que se

encontraba a cargo de la demandada, pero que han sido asumidos por la

[...]

arbitrales, las costas y costos generados por la tramitación del presente proceso

arbitral conforme a las precisiones indicadas en la parte considerativa del presente
laudo arbitral.

QUINTO.- DISPÓNGASE que el Hospital Nacional Arzobispo Loayza proceda con ia

devolución del monto de SI. 8,656.63 (Ocho Mil Seiscientos Cincuenta y Seis y

63/100 Soles), a favor de la empresa Medifarma S.A., correspondiente a los

honorarios del Árbitro Único y de la Secretaría Arbitral, establecidos en el Acta de

Instalación y en la Liquidación por Aumento de Cuantía, en el monto que se

encontraba a cargo de la demandada, pero que han sido asumidos por la